A jam incipiebat eis contexi corona. Veritus enim
Cyrus virginum temeritudinem, ne aspera reformi-
darent supplicia, quando quidem erant ætate ad-
modum juvenili (Theoctiste enim, quæ erat trium
ætate natus maxime, decimum quintum annum
nondum attigerat; Theodota autem, quæ eam se-
quebatur, agebat annum quartum decimum: Eu-
doxia vero, omnium minima, agebat annum undec-
cimum). His ergo de causis timore affectus Cyrus
causa virginum, quando quidem hæc ætas, et maxi-
me inter mulieres, non solum facile vinci potest me-
tu suppliciorum sed etiam blanditiis nullo negotio
corrumpitur: existimavit esse necessarium, ut des-
cenderet ad civitatem, et eis, quoad ejus fieri posset,
adderet animum ad certamen. Nam nec erat quidem
extra suspicionem de eorum matre Athanasia: partim
quidem, cum ea sciret esse mulierem: partim autem
matrem quoque filiarum tam teneræ ætatis, quæ
scit matris oblectare oculos, et ne ipsæ grave ali-
quid patientur, efficiet quod nolint aliquid, quod
non vult mater. Hæc Cyrum metu replebant, dubi-
tantem ne mater quoque frangeretur juventute
filiarum, ne ejus paterentur viscera, et victa a na-
tura, miserabile aliquid, quo se cedere significaret,
eis diceret, aut etiam annueret. Hæc ergo, et dixi-
mus, dubitantem Cyrum inducunt in civitatem.
Eum autem egregius quoque sequebatur Joannes.
Fiunt vero illis eis aliptæ ad certamina, et pul-
chrum exemplar martyrii: quod quidem erat,
non illas adducere ad martyrium, sed suam ipso-
rum confessionem manifestam efficere: vel potius
utrumque per se invicem, ut et ipsi propter vir-
gines libere suam ostenderent pietatem, et illas
per se Christo offerrent hostias.

X. Cum itaque rursus suæ improbitatis non negli-
gente ministros invenisset inimicus, eis persuadet
præsidi dicere de martyribus: quod scilicet Sint
quidam ignoti, unus quidem monastico, alter vero
militari indulti amictu, qui efficiunt, ut modo com-
prehensæ virgines, deos quidem nostros despiciant,
totisque viribus adjurent et exsecrentur
eorum religionem, Cæsarisque jussa contemnant:
Jesum autem quemdam solum laudent, et ei, quæ-
cumque Deo, tribuant: et ad ostendendam suam in
eum benevolentiam, mortem parvi faciant. Syrianus
igitur, cum hæc non leviter tulisset, sed viros
præclaros in suum conspectum prolixisset, Vos,
inquit, infelices et hostes deorum beatorum: vos,
qui virginibus quidem conamini persuadere. Chri-
stianorum autem res studetis augere: Cæsarem ve-
ro omnibus modis afficere contumelia: sed etsi non
prius, nunc quidem certe ab hac vana deficientes
religione, precibus et sacrificiis deos placate
maximos: hoc enim non efficiet solum, ut sitis
liberi a suppliciis, sed etiam, ut digni videamini
honoribus: sin minus, mox quidem scietis Syria-
num, scietis autem imperatorem quoque Diocle-

(1) Aliptæ, unctores, qui athletas certaturos ungebant.

tianum, quin etiam deos ipsos, adversus quos hæc A stolide audetis, quam gratiam referant erga se contumeliosis, etiamsi sint mites et benigni.

XI. Ad hæc Cyrus et Joannes: Nos, dixerunt, o præ- ses, de multis pauca dicere consuevimus. Scias ergo, nos nec esse infames honores admissuros, neque Christianismum, quidquid fuerit, prodituros. Hæc cum audisset Syrianus, et vehementi cordis ira esset commotus, et dentes instar apri exacuisset: Oportebat, inquit, vos in hoc saltem uti benignitate judicis, quod moti pœnitentia eorum, quæ prius statuissetis, si ulla esset sapientia, minas evitassetis. Quoniam autem universum, ut video, est fastus et arrogantia et inanis jactantia, non prolaxis verbis amplius erit opus, sed jam ad ipsam veniemus experientiam. Sic enim ipsi et quæ desideratis B præmia omnino consequemini, et ut quæ jussit imperator faciatis, vel inviti persuadebimini. Hæc cum dixisset, et produxisset virgines in conspectum martyrum, ut viderent quæ fiebant, inferebat athleticis omne genus tormentorum, flagellis cadebat, clavis conterebat, lampadibus ustulabat, et cum, quæ usta fuerunt, membra aceto et sale maderfecisset, deinde pannis ex piis confectis jubebat abstergere, et bulliente pice pedes inungebat. Nihil denique non faciebat ex iis quæ possent corpus aliquo modo punire: simul quidem et eorum ulciscens constantiam, et virginum spiritus prius labefactare moliens.

XII. Cum autem eos qui videbant videretur potius castigare quam martyres (illi enim vel ex solo patiebatur spectaculo, propter insignia supplicia: his vero omnia erant jucunda, propter spem remunerationis), ipsos quidem relaxat a tormentis, jussit autem virgines torqueri una cum matre. Postquam autem faciens periculum, majori pudore afficiebatur, ut qui nec mulieres quidem posset solum vincere (cernebantur enim sextui solum Christi martyres sivilisse præstare, non minus vero esse animis, quam sint ipsi, masculis, eosque ad unguem plane esse imitata); postquam ergo hæc vidit iudex impius, eas morte condemnat, et earum, quæ vita dignæ erant, sicut etiam factum est, capita amputari pronuntiat. Atque cum virgines quidem una cum matre manus lictorum accepisset, morti quæ ense infertur, tradiderunt nihil muliebri aut ignavum ostendentes in cæde, sed reddentes, id quod acceperant, et eis effectas exemplar fortitudinis, quos ipsæ prius pulchrum acceperant archetypum ad virtutem magni animi. Cyrum autem et Joannem iudex rursus vocavit ad luctam: quibus quid non fecit impius, volens eos ad suam traducere sententiam? Prolixa utebatur oratione: se eorum curam gerere præ se ferens: minabatur gravissima parere nolentibus, proferebat dona, subjiciebat tormentis, elia inferebat majora, non solum supplicia, sed etiam munera: ut qui existimaret contempta fuisse priora propter egregiam magni animi virtutem, aut præclarum et magnificum desiderium. Cum C